



PRESSEMEDDELELSE NR. 58/25

Luxembourg den 5. maj 2025

Retsmøde ved Domstolen

Højtidelig forsikring afgivet Kaja Kallas, Den Europæiske Unions højtstående repræsentant for udenrigsanliggender og sikkerhedspolitik og næstformand for Europa-Kommissionen

I et retsmøde ved Domstolen afholdt den 5. maj 2025 har Kaja Kallas, Den Europæiske Unions højtstående repræsentant for udenrigsanliggender og sikkerhedspolitik og næstformand for Europa-Kommissionen, afgivet den højtidelige forsikring, der er fastsat i traktaterne.

Selv om traktaterne ikke foreskriver den nærmere fremgangsmåde for afgivelsen af den højtidelige forsikring, har Kommissionen altid tillagt det stor betydning, at den afgives for Den Europæiske Unions Domstol.

Den højtidelige forsikring, som bliver afgivet af Kommissionens medlemmer, er sålydende

»Som medlem af Europa-Kommissionen, udnævnt af Det Europæiske Råd og godkendt ved en afstemning i Europa-Parlamentet, forsikrer jeg højtideligt:

at jeg under udførelsen af mit hverv vil overholde Den Europæiske Unions traktater og charter om grundlæggende rettigheder

at jeg vil udføre mine opgaver i fuldkommen uafhængighed, i Unionens almene interesse

at jeg under udførelsen af mit hverv hverken vil søge eller modtage instruktioner fra nogen regering, nogen institution, noget andet organ eller nogen anden organisation

at jeg vil afholde mig fra enhver handling, der er uforenelig med mit hverv eller udførelsen af mine opgaver.

Jeg tager den forpligtelse til efterretning, der er fastsat i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, i henhold til hvilken hver medlemsstat har forpligtet sig til at respektere denne grundsætning og til ikke at forsøge at påvirke Kommissionens medlemmer under udførelsen af deres hverv.

Jeg forsikrer endvidere, at jeg såvel i min tjenesteperiode som efter, at denne er afsluttet, vil overholde de forpligtelser, der følger med mit hverv, i særdeleshed pligten til efter tjenesteperiodens ophør at udvise hæderlighed og tilbageholdenhed med hensyn til overtagelse af visse hverv eller opnåelse af visse fordele.«

Dette er et ikke-officielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Domstolen.

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Gitte Stadler ☎(+352) 4303 3127

Billeder fra retsmødet findes på [CVRIA-webstedet](https://curia.europa.eu).

Bilag

Tale ved Domstolens præsident Koen Lenaerts

Fru højtstående repræsentant for Den Europæiske Union for udenrigsanliggender og sikkerhedspolitik, mine damer og herrer

Som indledning til dette retsmøde vil jeg på vegne af Domstolen byde Dem alle varmt velkommen.

Domstolen modtager i dag en højtidelig forsikring fra Europa-Kommissionens næstformand Kaja Kallas, som var forhindret på tidspunktet for det højtidelige retsmøde den 27. januar, hvor formanden for og medlemmerne af Kommissionen, der tiltrådte tjenesten den 1. december 2024, afgav samme forsikring.

Denne højtidelige forsikring er fastsat i artikel 245 i traktaten om Den Europæiske Unions funktionsmåde, og det er veletableret praksis, at den afgives for Domstolen. Denne praksis indeholder en dobbelt symbolik. Den er udtryk for den bestræbelse på at værne om lov og ret, som kendetegner Den Europæiske Union og dens institutioners – herunder Kommissionens – virkemåde. Den fremhæver ligeledes betydningen af de opgaver, som Kommissionen i Unionens almene interesse skal udføre i henhold til traktaterne.

Inden jeg vil invitere Dem til at afgive den højtidelige forsikring, som er forbundet med Deres embede, vil jeg gerne sige nogle ord om den sammenhæng, som dagens begivenhed indgår i.

Det Europæiske Råd udnævnte ved afgørelse af 24. juli 2024 Dem, fru Kaja Kallas, til Den Europæiske Unions højtstående repræsentant for udenrigsanliggender og sikkerhedspolitik.

Den 27. november 2024 godkendte Europa-Parlamentet samlet udnævnelsen af medlemmerne af den nye Kommission.

Det Europæiske Råds afgørelse af 28. november 2024 om udnævnelse af Europa-Kommissionen, der blev oplæst i det højtidelige retsmøde den 27. januar 2025, gav denne nye Kommission mulighed for at udøve de beføjelser, som tilkommer den i henhold til traktaterne, for perioden fra den 1. december 2024 til den 31. oktober 2029.

Stillingen som Den Europæiske Unions højtstående repræsentant for udenrigsanliggender og sikkerhedspolitik blev oprettet ved Lissabontraktaten i december 2007. Siden da er De, fru Kaja Kallas, den fjerde person, der bærer »hatten« som »Den Europæiske Unions udenrigsminister«.

Den særlige betydning af Deres opgaver fremgår af selve ordlyden af traktaten om Den Europæiske Union.

Denne traktats artikel 18 fastsætter nemlig, at den højtstående repræsentant »varetager« Unionens fælles udenrigs- og sikkerhedspolitik, idet vedkommende med sine forslag bidrager til udarbejdelsen af denne politik og gennemfører den som Rådets bemyndigede. Dette samme gælder den fælles forsvarspolitik.

Samme artikel 18 bestemmer, at den højtstående repræsentant er formand for Rådet for Udenrigsanliggender og som følge heraf automatisk en af Kommissionens næstformænd. I begge disse henseender påser den højtstående repræsentant, at der er sammenhæng i Unionens optræden udadtil, og vedkommende varetager i Kommissionen de ansvarsområder, som Kommissionen har med hensyn til eksterne forbindelser, samt koordineringen af de andre aspekter af Unionens optræden udadtil.

Artikel 27 i traktaten om Den Europæiske Union pålægger endvidere den højtstående repræsentant, der bistås af Tjenesten for EU's Optræden Udadtil, at føre den politiske dialog med tredjeparter på Unionens vegne og udtrykke

Unionens holdning i internationale organisationer og på internationale konferencer.

I betragtning af den meget spændte geopolitiske kontekst, som vi i øjeblikket befinder os i, navnlig siden krigen i Ukraine i februar 2022 brød ud, er det næsten overflødigt at understrege, hvor vigtigt det er, at Den Europæiske Union styrker sin fælles forsvarspolitik og gennem sin højtstående repræsentant formidler det europæiske diplomatis budskaber og tiltag på internationalt plan.

Fru Kaja Kallas, vi er ikke i tvivl om, at De er godt rustet til at tackle de store udfordringer, som Den Europæiske Union i øjeblikket står over for i dette udfordrende globale miljø. I Deres egenskab af tidligere advokat, medlem af Europa-Parlamentet fra 2014 til 2018 og Estlands premierminister fra 2021 og indtil De tiltrådte Europa-Kommissionen, har De i forbindelse med disse forskellige faser af Deres karriereforløb tydeligt vist, hvilke personlige egenskaber og faglige kvalifikationer, De er i besiddelse af, og Deres evne til at påtage Dem et stort politisk ansvar.

På vegne af Domstolen og dens medlemmer vil jeg ønske Dem hjerteligt tillykke og udtrykke et oprigtigt ønske om, at De må opnå succes i Deres bestræbelser på at bidrage til en mere fredfyldt verden i en tid, hvor fred ikke længere er en selvfølgelighed, end ikke på det europæiske kontinent.